

2005 年 3 月期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
・ 連結財務指標	1
・ 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
・ 個別財務指標	4
・ 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒535-0005 大阪市旭区赤川1-4-25

Phone : 06 (6928) 4787

F a x : 06 (6923) 7680

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

作成：2005年5月13日

・連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2004年	2005年3月期			2006年3月期(予想)			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
< 損益計算書項目 >									
売上高	(百万円)	22,548	11,192	23,277	3.2	12,580	12.4	26,100	12.1
売上原価	(百万円)	11,313	5,886	12,316	8.9	6,620	12.5	13,800	12.0
売上総利益	(百万円)	11,235	5,305	10,960	2.4	5,960	12.3	12,300	12.2
販管費	(百万円)	7,338	4,827	9,016	22.9	4,510	6.6	8,800	2.4
営業利益	(百万円)	3,896	478	1,944	50.1	1,450	203.3	3,500	80.0
経常利益	(百万円)	3,638	481	1,883	48.2	1,370	184.8	3,300	75.3
当期(中間)純利益	(百万円)	2,281	61	349	—	590	867.2	2,280	—
1株当り当期(中間)純損益	(円)	178.64	4.47	27.80	—	43.22	—	164.81	—
(潜在株式調整後)	(円)	178.22	4.47	27.79	—	—	—	—	—
< 貸借対照表項目 >									
総資産	(百万円)	38,935	37,723	42,008	7.9			—	—
株主資本	(百万円)	25,850	25,494	24,968	3.4	25,188		26,878	—
株主資本比率	(%)	66.4	67.6	59.4	7.0			—	—
1株当り株主資本	(円)	1,894.00	1,867.45	1,826.76	—	1,844.98		1,966.57	—
< キャッシュ・フロー >									
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	2,152	437	2,119	1.5	—	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	3,507	560	1,802	48.6	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	2,926	1,017	450	84.6	—	—	—	—
フリー・キャッシュ・フロー	(百万円)	1,355	122	316	—	—	—	—	—
< その他 >									
売上高総利益率	(%)	49.8	47.4	47.1	2.7	47.4	0.0	47.1	0.0
販管費率	(%)	32.5	43.1	38.7	6.1	35.9	7.2	33.7	5.0
売上高営業利益率	(%)	17.3	4.3	8.4	8.9	11.5	7.2	13.4	5.0
売上高経常利益率	(%)	16.1	4.3	8.1	8.0	10.9	6.6	12.6	4.5
売上高純利益率	(%)	10.1	0.5	1.5	11.6	4.7	4.2	8.7	10.2
株主資本当期純利益率 (ROE)	(%)	10.2	0.2	1.4	11.6	2.4	2.2	8.8	10.2
期中平均株式数(連結)	(千株)	12,548	13,638	13,645	—	13,652	—	13,652	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	13,627	13,652	13,652	—	13,652	—	13,652	—
連結子会社数	(社)	2	1	1	1	1	—	1	—

・連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	売上上位品目売上高	金額 (百万円)	売上構成比 (%)
医療用医薬品	22,664	(97.4)	上位 10 品目 計	4,881	(21.0)
一般用医薬品	43	(0.2)	上位 20 品目 計	7,491	(32.2)
その他	569	(2.4)	上位 50 品目 計	12,760	(54.8)
(内 輸出	135	(0.6)			
合 計	23,277	(100.0)			

薬効別販売実績	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	5,798	(25.7)	6,333	(27.2)	534	(9.2)
消化器官用薬	3,384	(15.0)	3,458	(14.9)	73	(2.2)
抗生物質製剤	2,071	(9.2)	2,051	(8.8)	19	(1.0)
その他の代謝性医薬品	2,276	(10.1)	1,938	(8.3)	338	(14.9)
中枢神経系用薬	1,727	(7.6)	1,723	(7.4)	3	(0.2)
化学療法剤	1,146	(5.1)	1,280	(5.5)	133	(11.7)
血液・体液用薬	1,255	(5.6)	1,193	(5.1)	61	(4.9)
ビタミン剤	1,145	(5.1)	1,185	(5.1)	40	(3.5)
その他	3,742	(16.6)	4,112	(17.7)	370	(9.9)
合 計	22,548	(100.0)	23,277	(100.0)	728	(3.2)

販路別販売実績	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	15,805	(70.1)	15,694	(67.4)	111	(0.7)
卸	5,061	(22.5)	5,862	(25.2)	801	(15.8)
提携販売	1,128	(5.0)	1,009	(4.3)	119	(10.6)
直納	94	(0.4)	87	(0.4)	6	(7.3)
その他	457	(2.0)	623	(2.7)	165	(36.2)
合 計	22,548	(100.0)	23,277	(100.0)	729	(3.2)

従業員数	2004年3月期		2005年3月期		前期対比
	人数 (名)	構成比 (%)	人数 (名)	構成比 (%)	増減人数 (名)
生産	175	(32.3)	169	(30.7)	6
研究開発	89	(16.4)	90	(16.4)	1
管理・営業	278	(51.3)	291	(52.9)	13
(内 MR) コントラクトMR除く	194	(35.8)	198	(36.0)	4
合 計	542	(100.0)	550	(100.0)	8

人件費	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	1,708	(7.6)	1,731	(7.4)	22	(1.3)
研究・開発	796	(3.5)	840	(3.6)	44	(5.6)
管理・営業	2,723	(12.1)	2,861	(12.3)	138	(5.1)
合 計	5,227	(23.2)	5,433	(23.3)	205	(3.9)

試験研究費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
試験研究費	2,261	(10.0)	2,523	(10.8)	2,478	(9.5)
前期対比		(18.5)		(11.6)		(1.8)

広告宣伝費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
広告宣伝費	357	(1.6)	839	(3.6)	494	(1.9)
前期対比		(54.9)		(134.5)		(41.0)

減価償却費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	993		1,042		1,241	
研究・開発	206		207		192	
管理・営業	52		78		54	
合 計	1,252		1,328		1,488	

設備投資額	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	858		3,176		2,956	
研究・開発	172		208		228	
管理・営業	22		16		194	
合 計	1,052		3,400		3,379	

・個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2004年	2005年3月期			2006年3月期(予想)			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
< 損益計算書項目 >									
売上高	(百万円)	22,083	11,051	22,927	3.8	12,150	9.9	25,400	10.8
売上原価	(百万円)	11,884	6,230	12,917	8.7	6,630	6.4	14,000	8.4
売上総利益	(百万円)	10,198	4,821	10,010	1.8	5,520	14.5	11,400	13.9
販管費	(百万円)	6,929	4,438	8,256	19.1	4,410	0.6	8,600	4.2
営業利益	(百万円)	3,268	382	1,754	46.3	1,110	190.6	2,800	59.6
経常利益	(百万円)	3,185	433	1,818	42.9	1,060	144.8	2,680	47.4
当期(中間)純損益	(百万円)	2,031	47	311	—	300	538.3	1,800	—
1株当り当期(中間)純利益	(円)	158.67	3.47	24.99	—	21.97	—	129.65	—
< 貸借対照表項目 >									
総資産	(百万円)	35,714	35,158	39,387	10.3	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	24,511	24,426	23,952	2.3	23,882	—	25,382	—
株主資本比率	(%)	68.6	69.5	60.8	7.8	—	—	—	—
1株当り株主資本	(円)	1,795.74	1,789.22	1,752.34	—	1,749.32	—	1,856.99	—
< その他 >									
売上高総利益率	(%)	46.2	43.7	43.7	2.5	45.4	1.7	44.9	1.2
販管費率	(%)	31.4	40.2	36.0	4.6	36.3	3.9	33.9	2.1
売上高営業利益率	(%)	14.8	3.4	7.7	7.2	9.1	5.7	11.0	3.3
売上高経常利益率	(%)	14.4	3.9	7.9	6.5	8.7	4.8	10.6	2.7
売上高純利益率	(%)	9.2	0.4	1.4	10.6	2.5	2.1	7.1	8.5
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	9.6	0.2	1.3	10.9	1.3	1.1	7.3%	8.6
期中平均株式数	(千株)	12,548	13,638	13,645	8.7	13,652	—	13,652	—
期末発行済株式数	(千株)	13,627	13,652	13,652	0.2	13,652	—	13,652	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	40	(15)	40	—	(15)	—	40	—
年間(中間)配当金総額	(百万円)	522	(204)	546	—	(204)	0.0	546	0.0
配当性向	(%)	25.2	432.7	—	—	68.3	—	30.9	—

・個別損益計算書 参考資料

薬効別販売実績	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	5,539	(25.1)	6,192	(27.0)	652	(11.8)
消化器官用薬	3,384	(15.3)	3,423	(14.9)	38	(1.1)
抗生物質製剤	2,071	(9.4)	2,051	(8.9)	19	(1.0)
その他の代謝性医薬品	2,276	(10.3)	1,938	(8.5)	338	(14.9)
中枢神経系用薬	1,679	(7.6)	1,672	(7.3)	7	(0.4)
化学療法剤	1,142	(5.2)	1,276	(5.6)	134	(11.8)
血液・体液用薬	1,241	(5.6)	1,186	(5.2)	55	(4.4)
ビタミン剤	1,145	(5.2)	1,185	(5.2)	40	(3.5)
その他	3,602	(16.3)	4,000	(17.4)	398	(11.1)
合 計	22,083	(100.0)	22,927	(100.0)	844	(3.8)

販路別販売実績	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	7,899	(71.8)	15,694	(68.5)	111	(0.7)
卸	2,461	(22.4)	5,862	(25.6)	801	(15.8)
提携販売	187	(1.7)	421	(1.8)	24	(6.1)
直納	42	(0.4)	87	(0.4)	6	(7.3)
その他	415	(3.7)	861	(3.7)	137	(19.0)
合 計	11,007	(100.0)	22,927	(100.0)	844	(3.8)

従業員数	2004年3月期		2005年3月期		前期対比
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	134	(27.7)	131	(26.5)	3
研究・開発	79	(16.4)	80	(16.2)	1
管理・営業	270	(55.9)	284	(57.4)	14
(内 MR) コントラクトMR除く	194	(40.2)	198	(40.0)	4
合 計	483	(100.0)	495	(100.0)	12

人件費	2004年3月期		2005年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	1,371	(6.2)	1,362	(5.9)	8	(0.6)
研究・開発	715	(3.2)	759	(3.3)	44	(6.3)
一般・管理	2,622	(11.8)	2,783	(12.1)	161	(6.1)
合 計	4,708	(21.3)	4,906	(21.4)	197	(4.2)

試験研究費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	1,894	(8.6)	1,900	(8.3)	2,452	(9.7)
前期対比	(17.5)		(0.3)		(29.0)	

広告宣伝費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	357	(1.6)	839	(3.7)	494	(3.4)
前期対比	(54.9)		(134.5)		(41.0)	

減価償却費	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	735		790		967
研究・開発	205		205		192
管理・営業	49		77		54
合 計	989		1,073		1,213

設備投資額	2004年3月期		2005年3月期		2006年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	609		3,038		2,585
研究・開発	172		92		228
管理・営業	22		0		194
合 計	804		3,131		3,008